
OGGETTO:ADDEBITO COSTI DI SEPARAZIONE E GESTIONE DELLA
FRAZIONE ESTRANEA PRESENTE NEGLI IMBALLAGGI CPL
PET. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL CONSORZIO
CORIPET - ANNO 2022. CIG ZBE3669694.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

PREMESSO che il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di responsabile del settore ecologia, nominato
con determinazione sindacale n. 1. del 04/01/2022, dispone l’adozione del presente provvedimento per le motivazioni di
seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e
di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

DATO ATTO

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di previsione-
2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che quindi, con riferimento-
all'esercizio in corso, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di
previsione approvato (annualità 2020), e comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

Che:
- il Comune di Rosolini effettua la raccolta differenziata degli imballaggi plastici conferiti dagli utenti tramite il servizio di
raccolta porta a porta;
-  in relazione agli accordi sottoscritti con l’ANCI, CORIPET (consorzio senza fini di lucro riconosciuto dal MATTM come
sistema di responsabilità estesa del produttore – EPR per la gestione delle bottiglie in PET o CPL PET) ha acquisito la
competenza in ordine alla gestione delle predette bottiglie, comprendente altresì l’erogazione del dei corrispettivi
migliorativi conferiti al servizio pubblico di raccolta differenziata;
- il Comune di Rosolini,  in applicazione dei citati accordi ha sottoscritto con il Consorzio di filiera CORIPET la
convenzione disciplinante il conferimento dei contenitori in PET per liquidi provenienti dalla raccolta;

Preso atto che la convenzione sottoscritta prevede che, a fronte dei corrispettivi riconosciuti per il conferimento degli
imballaggi di che trattasi, i costi sostenuti da Coripet per lo smaltimento della frazione estranea, ossia tutto ciò che non è
un imballaggio di competenza, vengono addebitati al Convenzionato (Comune);

Considerato che, in relazione ai conferimenti previsti per l’anno 2021, si stima un onere complessivo dovuto al
Consorzio Coripet, pari a presuntivi €.4.600,00, oltre Iva;

Preso atto che il Decreto Legislativo 136/2010 art. 3 comma 5 prevede l’obbligatorietà dell’attribuzione del CIG (Codice
Identificativo di Gara), per ogni affidamento, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

Rilevato che all’intervento in parola è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: ZBE3669694;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000;

Tutto ciò premesso;

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP. - Manutenzione

N. 115 / 8° SETTORE DEL 17-05-2022

REG. GEN. N. 305



DETERMINA

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) Di provvedere all’impegno di spesa necessario alla copertura dei costi addebitati dal Consorzio Coripet, con sede in
Via S.Maurilio 233 – 20123 Milano (P.IVA 07168330962), al Comune, in qualità di convenzionato, per l’anno 2022 per la
separazione e gestione della frazione estranea presente nelle bottiglie in PET o CPL PET, come stabilito dalla
Convenzione Anci/Conai sottoscritta con Coripet, per un importo presuntivo di € 4.600,00 oltre l’IVA;

3) Di dare atto che il pagamento in favore del Consorzio Coripet verrà effettuato progressivamente, al ricevimento delle
fatture emesse dallo stesso sulla base delle quantità conferite e dei corrispondenti scarti;

4) Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili allegati al D. Lgs. n.118/2011, la spesa
complessiva di € 5.060,00, Iva inclusa,  per i costi di separazione e gestione della frazione estranea, in conto
competenza al Cap.  2000/30 Cod. 09.03-1.02.01.99.999, a voce “Spese per conferimento R.S.U. in altre discariche”;
5) Di dare atto che l’impegno di spesa rientra nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione
approvato (annualità 2020);

6) Che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R.
n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1 dell’art. 6 della L.R. 26 giugno 2015 n. 11;

5) Dare atto che la predetta spesa è da considerare indifferibile in quanto discendente dalla necessità di garantire un
servizio essenziale finalizzato ad assicurare l’igiene, la salute e l’incolumità pubblica ed evitare l’interruzione di pubblico
servizio e che la mancata assunzione del presente provvedimento può comportare danno certo per l’Ente;

6) di dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 183 comma 8 del
D.Lgs. 267/2000 in relazione alla compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di
cassa;

7) Di dare atto che il CIG assegnato è: ZBE3669694.

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 115 del 17-05-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to MODICA VINCENZO

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziaro

F.to MODICA VINCENZO

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 115 / 8° SETTORE   del  17-05-2022 Reg. Gen. n. 305 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 17-05-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 115 del 17-05-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


